



บริษัท เทคโนเมดิคัล จำกัด (มหาชน)  
Techno Medical Public Company Limited

29 ซอยลาดพร้าว 92 แขวงพลับพลา เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ 10310 โทร. +662-933-6112, +662-933-6119 โทรสาร : +662-933-9763  
29 Soi Ladprao 92, Phlabphla, Wangthonglang, Bangkok 10310 Tel. +662-933-6112, +662-933-6119 Fax : +662-933-9763

เลขที่ TM04/2560

11 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 (แก้ไข)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เทคโนเมดิคัล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งวด 3 เดือน	งวด 3 เดือน	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ปี 2560	ปี 2559	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย - สุทธิ	152.55	138.71	13.84	9.98%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.56	0.09	0.47	522.22%
รายได้อื่น	0.32	0.17	0.15	88.24%
<b>รวมรายได้</b>	<b>153.43</b>	<b>138.97</b>	<b>14.46</b>	<b>10.41%</b>
ต้นทุนขาย	94.49	82.20	12.29	14.95%
<b>กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)</b>	<b>58.06</b>	<b>56.51</b>	<b>1.55</b>	<b>2.74%</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	35.52	29.29	6.23	21.27%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	22.01	15.50	6.51	42.00%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1.41</b>	<b>11.98</b>	<b>(10.57)</b>	<b>-88.23%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	2.02	3.36	(1.34)	-39.88%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>(0.61)</b>	<b>8.62</b>	<b>(9.23)</b>	<b>-107.08%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.25	(1.36)	1.61	118.38%
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>(0.86)</b>	<b>9.98</b>	<b>(10.84)</b>	<b>-108.62%</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งวด 9 เดือน	งวด 9 เดือน	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ปี 2560	ปี 2559	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย - สุทธิ	443.63	408.67	34.96	8.55%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	4.14	1.57	2.57	163.69%
รายได้อื่น	0.81	0.42	0.39	92.86%
<b>รวมรายได้</b>	<b>448.58</b>	<b>410.66</b>	<b>37.92</b>	<b>9.23%</b>
ต้นทุนขาย	262.68	240.81	21.87	9.08%
<b>กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)</b>	<b>180.95</b>	<b>167.86</b>	<b>13.09</b>	<b>7.80%</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	97.18	83.12	14.06	16.92%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	61.63	54.19	7.44	13.73%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>27.09</b>	<b>32.54</b>	<b>(5.45)</b>	<b>-16.75%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	6.17	8.14	(1.97)	-24.20%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>20.92</b>	<b>24.40</b>	<b>(3.48)</b>	<b>-14.26%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.77	1.72	3.05	177.33%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>16.15</b>	<b>22.68</b>	<b>(6.53)</b>	<b>-28.79%</b>

### รายได้จากการขาย - สุทธิ

บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้า สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 152.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.84 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.98 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 443.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.55 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากสินค้ากลุ่มอุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลือง และกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ โดยยอดขายเพิ่มขึ้นตามความต้องการของตลาดที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

### กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 0.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.47 ล้านบาท หรือร้อยละ 522.22 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 4.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 163.69 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินตราต่างประเทศ ทำให้บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการชำระค่าสินค้าให้แก่เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ

### ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทมีต้นทุนขาย สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 94.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.95 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 262.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.08 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสัมพันธ์กับยอดขายที่เพิ่มขึ้น ทำให้อัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายสูงกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของยอดขายได้จำนวนเล็กน้อย ทั้งนี้บริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับงวด 3 เดือน เท่ากับ 58.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.55 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.74 และสำหรับงวด 9 เดือน เท่ากับ 180.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.80 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน แต่อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัท ลดลงร้อยละ 0.28 เนื่องจากสินค้าในกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือแพทย์เฉพาะทางเกี่ยวกับการผ่าตัดหัวใจ และเครื่องมือผ่าตัดทั่วไป มีความจำเป็นต้องปรับลดราคาขายลง เพื่อให้สามารถแข่งขันราคาในตลาดได้

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 35.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.27 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 97.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.92 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานและการปรับขึ้นเงินเดือน จึงส่งผลให้มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานเพิ่มขึ้น ค่าฝึกอบรมสัมมนาเพื่อเพิ่มทักษะความรู้และประสิทธิภาพให้แก่พนักงาน รวมถึงค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย การทำตลาดเพื่อนำเสนอผลิตภัณฑ์

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 22.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.00 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 61.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.44 ล้านบาท หรือ 13.73% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการบริจาคเงินจำนวน 4.03 ล้านบาท เพื่อจัดตั้งศูนย์ฝึกอบรมให้กับวิทยาลัยแพทยศาสตร์นานาชาติจุฬาภรณ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เพื่อใช้ในการวิจัย พัฒนาบุคลากรทางการแพทย์ด้านเทคโนโลยีหัวใจและทรวงอก รวมถึงค่าอบรมหลักสูตรเพื่อการพัฒนาคณะกรรมการและผู้บริหาร รวมถึงค่าประชาสัมพันธ์ และจัดประชุมทางวิชาการ เพื่อนำเสนอสินค้าให้กับบุคลากรทางการแพทย์เพิ่มขึ้น 4.86 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 0.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 118.38 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 4.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.05 ล้านบาท หรือร้อยละ 177.33 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปีที่ผ่านมา บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการเสนอขายหุ้นสามัญจำนวน 16 ล้านบาท ซึ่งสามารถนำไปเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้เต็มจำนวน

### กำไร (ขาดทุน) สุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ขาดทุนสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 0.86 ล้านบาท ในขณะที่งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิ 9.98 ล้านบาท และสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีกำไรสุทธิเท่ากับ 16.15 ล้านบาท ลดลง 6.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.79 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 22.68 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินบริจาคเพื่อจัดตั้งศูนย์ฝึกอบรมให้กับวิทยาลัยแพทยศาสตร์นานาชาติ จุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รวมถึงค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย การตลาดของสินค้า และจัดประชุมทางวิชาการ เพื่อนำเสนอสินค้าให้กับบุคลากรทางการแพทย์เพิ่มขึ้น ซึ่งทางผู้บริหารเห็นว่าค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นการลงทุนเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจในอนาคตทางด้านเทคโนโลยีหัวใจและทรวงอก อย่างไรก็ตาม บริษัทตระหนักถึงผลขาดทุนจากการดำเนินงานดังกล่าวและได้หามาตรการในการควบคุมค่าใช้จ่ายต่าง ๆ อย่างมีประสิทธิภาพ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายแพทย์ศุภพงษ์ จรรโลงบุตร)

ประธานบริหาร

บริษัท เทคโนโลยีคัลด์ จำกัด (มหาชน)